



**Bundesverband für Menschen  
mit Arm- oder Beinamputation e.V.**

## **Unfallversicherungs-Rahmenvertrag für Mitglieder**

Sie sind durch eine Amputation, eine angeborene Fehlbildung oder aus anderen Gründen körperlich beeinträchtigt. Trotzdem sind Sie aktiv und gestalten Ihr Leben frei und unabhängig. Mit den Risiken des Alltags gehen Sie offen und bewusst um. Zu Ihrer persönlichen Lebensgestaltung gehört daher auch eine vernünftige Absicherung.

Während einer beruflichen Tätigkeit sichern Sie die gesetzliche Unfallversicherung ab. Unfallgefahren lauern aber überall und sind vielfältig, sei es beim Sport und in der Freizeit, auf Reisen oder bei der Hausarbeit. Hier passieren die meisten Unfälle, hier sind Sie nicht abgesichert.

Die Absicherung von Unfallfolgen über eine private Unfallversicherung erweist sich vielfach als problematisch. Manche Versicherungsgesellschaften lehnen die Versicherung von Menschen mit körperlicher Behinderung von vornherein ab. Spätestens, wenn auch Pflegebedürftigkeit besteht, ist die Erlangung von Versicherungsschutz fast unmöglich, da die weitaus meisten Versicherungsbedingungen für die Unfallversicherung (AUB) eine Regelung ähnlich dieser enthält:

*Nicht versicherbar und trotz Beitragszahlung nicht versichert sind dauernd pflegebedürftige Personen sowie Geisteskranke. Pflegebedürftig ist, wer für die Verrichtungen des täglichen Lebens überwiegend fremder Hilfe bedarf. Der Versicherungsschutz erlischt, sobald der Versicherte im Sinne dieser Regelung nicht mehr versicherbar ist. Gleichzeitig endet die Versicherung.*

Aber auch ein gültiger Versicherungsvertrag ist keine Gewähr dafür, nach einem Unfall die erhoffte Invaliditätsentschädigung zu erhalten. Fast alle am deutschen Markt erhältlichen Unfallpolicen beinhalten nämlich eine Regelung über die „Mitwirkung von Krankheiten oder Gebrechen“:

*Haben Krankheiten oder Gebrechen bei der durch ein Unfallereignis ausgelösten Gesundheitsschädigung oder deren Folgen mitgewirkt, so vermindern sich entsprechend dem Mitwirkungsanteil a) im Falle einer Invalidität der Prozentsatz des Invaliditätsgrades, b) in allen anderen Fällen die versicherte Leistung. Beträgt der Mitwirkungsanteil weniger als 25 Prozent, so unterbleibt die Minderung.*

Eine weitere Fußangel steckt in der üblichen Beschränkung (Bewusstseinsstörungsklausel):

*Kein Versicherungsschutz besteht für ... Unfälle der versicherten Person durch Geistes- oder Bewusstseinsstörungen, auch soweit diese auf Trunkenheit beruhen, sowie durch Schlaganfälle, epileptische Anfälle oder andere Krampfanfälle, die den ganzen Körper der versicherten Person ergreifen.*

### **Rahmenvertrag mit der abix AG**

Der zwischen der abix AG und dem Bundesverband geschlossene Rahmenvertrag ermöglicht allen Einzelmitgliedern des Bundesverbands den Abschluss einer Unfallversicherung ohne behinderungsspezifische Einschränkungen. Mitversichert werden können auch Ehegatten und Kinder des Mitglieds. Die abix AG garantiert, dass über die Unfallversicherung hinaus keine weiteren Verträge beworben werden, wenn der Erstkontakt über die Geschäftsstelle des Bundesverbands zustande kam.

Die angebotene Unfallversicherung enthält keine pauschale Einschränkung bezüglich des versicherbaren Personenkreises<sup>\*)</sup>. Die Bewusstseinsstörungsklausel ist vollständig gestrichen.

Die Mitwirkungsklausel ist erheblich entschärft:

*Für durch den Unfall ausgelöste Gesundheitsschädigungen werden keine Leistungen erbracht, falls diese vollständig auf bereits bestehende Krankheiten zurückzuführen sind. Haben Krankheiten lediglich mitgewirkt, leisten wir hingegen unabhängig vom Mitwirkungsanteil in vollem Umfang.*

Über den Rahmenvertrag abgeschlossene Verträge können vom Versicherungsnehmer jederzeit ohne Frist gekündigt werden. Bereits bezahlte Beiträge werden anteilig zurückerstattet.

<sup>\*)</sup>

Nicht oder nur auf Anfrage versicherbar sind Personen, die in den letzten 5 Jahren wegen einer der folgenden Krankheiten in ärztlicher Behandlung waren oder Medikamente verordnet bekommen haben:

Aids, Alkoholismus, Bluterkrankheit (Hämophilie), Epilepsie, Glasknochenkrankheit, Medikamenten- oder Drogenmissbrauch, Multiple Sklerose, Osteoporose (Knochenschwund), Paget-Krankheit (Osteodystrophia deformans), Spina bifida (Spaltwirbel, offener Rücken), Wirbelgleiten (Spondylolyse), Zuckerkrankheit (Diabetes, ab 120 mg %).

## *Vertragspartner des Rahmenvertrags*

*Pflichtinformationen gemäß § 42b VVG und §11 VersVermG*

Name und Anschrift:	abix AG, Friedrichstraße 10, 72649 Wolfschlugen
Vorstand:	Dieter Jüptner
Vorsitzender des Aufsichtsrats:	Harald Markowski
Handelsregister:	Amtsgericht Stuttgart HRB 741825
USt-ID	DE205258649

Die abix AG betreibt die Versicherungsvermittlung als Versicherungsmakler mit Erlaubnis nach § 34d Abs. 1 GewO. Es besteht keine vertragliche Bindung an ein oder mehrere Versicherungsunternehmen. Registernummer D-VIZO-OUQKV-94.

Anschrift der Registerbehörde:	Deutscher Industrie- und Handelskammertag (DIHK) e.V. Breite Straße 29, 10178 Berlin, Telefon: 01805-005850 (0,14 €/Min. aus dem dt. Festnetz, höchstens 0,42 €/Min. aus Mobilfunknetzen) (Überprüfung der Registrierung und weitere Infos: <a href="http://www.vermittlerregister.org">www.vermittlerregister.org</a> )
--------------------------------	---

Anschriften der Schlichtungsstelle:	Beschwerdestelle - außergerichtliche Streitbeilegung  Versicherungsombudsmann e.V., Postfach 08 06 32, 10006 Berlin Telefon 030/206058-0, Telefax 030/206058-58, <a href="mailto:info@versicherungsombudsmann.de">info@versicherungsombudsmann.de</a> (weitere Informationen unter: <a href="http://www.versicherungsombudsmann.de">www.versicherungsombudsmann.de</a> )
-------------------------------------	--

Die abix AG besitzt keine direkten oder indirekten Beteiligungen an den Stimmrechten oder am Kapital von Kapitalanlagegesellschaften, Banken oder Versicherungsunternehmen. Keine Kapitalanlagegesellschaft, keine Bank und kein Versicherungsunternehmen oder eine deren Muttergesellschaften besitzt eine direkte oder indirekte Beteiligung an den Stimmrechten oder am Kapital der abix AG.